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 בס"ד

Uאל הלומד 

ביאורי החומש הנדפסים בזאת, נכתבו בס"ד במטרה להביא לפני הלומד את ביאור דברי 

כפי שהוא יוצא מתוכן הפסוקים באופן של "פשוטו של מקרא", ע"פ התורה הק' באופן בהיר 

 פירוש רש"י והראשונים ז"ל.

ומאחר שכפי הנראה לעיני כל מעיין, ביאור הפסוקים באופן של הסבר מילים מילה מול 

מילה וכו' אינו מספיק, ובמקומות רבים חסר רקע שאינו מפורש בפסוק או הקשרים בין פסוק 

להגרם חוסר בהירות במקומות שחז"ל מפרשים את הפסוקים שלא כסדרם  לפסוק, וכן עלול

ונדרשים הסברים נוספים, לכן נעשה נסיון בביאור זה להביא את תוכן דברי הפסוקים באופן 

שיהיה ברור בלשון מובנת לכל אחד עם כל הפרטים הנדרשים, וסדר הדברים יהיה מקביל 

שנדרש הסבר היכן נאמרו הדברים בפסוק, לסדר הפסוקים כפי שהם בתורה, ובכל אופן 

נוסף הסבר בסוף הקטע באופן רצוף לכל מילה. במקרים שהדברים מתבארים שלא כפי סדר 

 הפסוקים, נכתב בתחילה ההסבר הכולל, ואח"כ ע"ס הפסוקים כפי הנדרש.

מכיון שביאור זה נכתב לצורך לימוד החומש עם תלמידי כתה ג' נ"י, לכן נעשה מאמץ שלא 

רחיב בשום אופן יותר ממה שנדרש לצורך הבנת ה"מקרא" עצמו, וכן להסביר הכל לה

 במהלך אחד ברור ולא להביא פירושים נוספים כדי שלא להכביד ולבלבל את התלמידים.

חילוקי דינים נוספים שלא הוזכרו, מכיון שאינם מוזכרים בפסוק  Uיש בהחלטUמסיבה זו 

שמן סולת  -ן בסדר הכנת המנחה בפר' ויקרא במפורש, ולא נדרשו לצורך ההבנה, (כגו

דם הנפש דם התמצית וכו',) וכן דרשות חז"ל רבות או  -ושמן וכו', באיסור אכילת דם 

 תוספות מדבריהם הק' שלא הוצרכנו להזכירם לצורך ביאור פשט הפסוק, ולכן לא הוזכרו.

יה נראה שלצורך באופן כללי הביאורים הם ע"פ רש"י בפירוש החומש, מלבד במקומות שה

 הבנת "פשוטו של מקרא" יהיה יותר ברור בביאור אחר מהראשונים ז"ל.

במקומות שרש"י  -בפרטי הלכות עבודת המשכן והקרבנות או ביאור המצוות וגדריהן 

 בפירוש החומש אינו מבאר, ביארנו ע"פ הרמב"ם.

ס"ד ללמוד ללמד יישר כח גדול להנהלת ת"ת "דרכי יושר" במודיעין עילית, שבו זכיתי ב

 ולהדפיס ענינים אלו.

הארה בכל חלק ופרט מחלקי  -לצורך תיקון הדברים והשלמתם, אשמח על כל הערה 

 מודיעין עילית. 19, או בדואר לכתובת אבני נזר 0527151450החוברת, בפל': 
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 בס"ד
Uפרשת בחוקותי 

אלו נזכרים בתורה כפי שנאמרו פרשת בחוקותי היא המשך לפרשת בהר, וגם דברים 
 כמו שנאמר בתחילת פר' בהר. -למשה רבינו במעמד הר סיני 

הקב"ה מבטיח לעם ישראל את השכר שיקבלו על קיום התורה והמצוות, ומזהיר אותם 
 על העונש שיקבלו אם ח"ו יעזבו את התורה.

 

U 'יג') -הברכות על עמל התורה וקיום המצוות שבעקבותיו (פסוקים ג 
התורה עוסקת במצב של עם ישראל בענין קיום המצוות, התורה לא מזכירה מיד את כש

יתֶם  מְרוּ וַעֲשִׂ שְׁ לֵכוּ, ורק אח"כ וְאֶת מִצְוֹתַי תִּ חֻקּתַֹי תֵּ המצוות, אלא הפסוק מתחיל אִם בְּ
לֵכוּ שנאמר פירושו  אֹתָם. וביארו חז"ל מילים אלו, שהכוָנה בהם על לימוד התורה, ותֵּ

ק בתורה באופן שנהיה עֲמֵלִים בה, ועל זה ממשיך הפסוק בקיום המצוות שהוא שנעסו
תוצאה מזה שעמֵלים בתורה, אבל אם ח"ו לא עמֵלים בתורה ממילא נגרם מזה 

 שמפסיקים לקיים את המצוות ומגיעים עד כפירה, וכפי שמפרטת התורה בהמשך.
 וות.ונבאר את הברכות שהקב"ה מבטיח על עמל התורה וקיום המצ

ם  עִתָּ מֵיכֶם בְּ י גִשְׁ בזמנם, ונכלל בזה גם שהזמן שהגשמים יגיעו הוא באותם זמנים  -וְנָתַתִּ
שאין בו הפרעה לבני האדם משום שבזמנים אלה הם רגילים שלא לצאת מבתיהם, 

רְיוֹ  -וְנָתְנָה הָאָרֶץ יְבוּלָהּ  ן פִּ דֶה יִתֵּ ָ  את פירותיו.  -תבואתה, וְעֵץ הַשּׂ
צִיר וריבוי  יִשׁ אֶת בָּ יג לָכֶם דַּ ִ שיגיע זמן הדישה  -התבואה יהיה כ"כ גדול עד כדי וְהִשּׂ

שבו מפרידים בשדה את הגרעינים מהקַש לאחר הקצירה שהיא בחודש ניסן, עד זמן 
בציר הענבים שהוא בחודש תמוז, וכמו כן ריבוי הענבים יהיה כ"כ גדול עד כדי וּבָצִיר 

יג אֶת זָרַע  ִ יגיע ויתמשך זמן הבציר עד שכבר יגיע זמן הזריעה החדשה שהיא ש -יַשּׂ
ם לַחְמְכֶם לָשֹׂבַע  והלחם שתאפו מתבואתכם יהיה משביע אפילו  -בחודש חשון, וַאֲכַלְתֶּ

אַרְצְכֶם  ם לָבֶטַח בְּ בְתֶּ תהיו בטוחים ורגועים ללא חשש של רעב  -במעט ממנו, וִישַׁ
 ומחסור באוכל.

לוֹם  י שָׁ ם וְנָתַתִּ כַבְתֶּ אָרֶץ, וּשְׁ ולא יהיה שום דבר  -תנוחו בשלוה, וְאֵין מַחֲרִיד  -בָּ
י  תִּ בַּ ואבטל חַיָּה רָעָה מִן הָאָרֶץ, וְחֶרֶב לאֹ תַעֲבֹר  -שמזעזע אתכם ממנוחתכם, וְהִשְׁ

אַרְצְכֶם  שלא תהיה מלחמה בכלל, ואפילו חרב של צבא שעוברת דרככם למלחמה  -בְּ
 תהיה.בארצות אחרות, לא 

ם אֶת אֹיְבֵיכֶם, וְנָפְלוּ לִפְנֵיכֶם   .אחד על החרב של השני -ע"י רדיפתכם, לֶחָרֶב  -וּרְדַפְתֶּ
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ה מֵאָה  ָ ם חֲמִשּׁ חמשה אנשים בלבד יצליחו לרדוף ולהִלחם במאה אנשים,  -וְרָדְפוּ מִכֶּ
ם רְבָבָה יִרְדּפֹוּ  לבדם בעשרת אלפים ומאה אנשים שירדפו יצליחו להִלחם  -וּמֵאָה מִכֶּ

 ויֵהרגו בחרב שלכם. -מפלה גמורה, לֶחָרֶב  -אנשים, וְנָפְלוּ אֹיְבֵיכֶם לִפְנֵיכֶם 
אתפנה מכל הדברים האחרים לעסוק בתשלום השכר שלכם, וְהִפְרֵיתִי  -וּפָנִיתִי אֲלֵיכֶם 

יתִי אֶתְכֶם  -אעשה שיהיו ממכם פירות  -אֶתְכֶם  ים, וַהֲקִימֹתִי בילדים רב -ילדים, וְהִרְבֵּ
כֶם. - רִיתִי אִתְּ  ואני יקיים ויעמיד אֶת בְּ

ן  ם יָשָׁ  -והתבואה תהיה משובחת מאד, ותוסיף להשביח גם אחרי שנקצרה, ולכן וַאֲכַלְתֶּ
ן  שהתיישנה שוב, שאחרי שעברה עליה שנה אחת  -תאכלו מהתבואה הישנה, נוֹשָׁ

שית בגלל שהיא יותר משובחת ותאכלו אותה בשנה השלי -עברה עליה שנה נוספת 
ן  את התבואה  -מהתבואה החדשה, ובגלל שכמות התבואה תהיה רבה מאד, לכן וְיָשָׁ

נֵי חָדָשׁ תּוֹצִיאוּ  תצטרכו להוציא מהמחסנים כדי לשים בהם את התבואה  -הישנה, מִפְּ
מֵר שם. שָׁ  החדשה כדי שתִּ

י  נִי  -וְנָתַתִּ כָּ י אֶתְכֶם בית המקדש, בְּ  -ואשים את מִשְׁ ואני לא  -תוֹכְכֶם, וְלאֹ תִגְעַל נַפְשִׁ
 אמאס בכם ולא אסלק את שכינתי מכם.

תוֹכְכֶם  י בְּ כְתִּ אשרה את שכינתי באופן שתרגישו אותה גם ביניכם בעולם הזה,  -וְהִתְהַלַּ
הְיוּ לִי לְעָם.  ם תִּ  וְהָיִיתִי לָכֶם לֵאלקִֹים, וְאַתֶּ

ר  -נִי ד' אֱלהֵֹיכֶם ומסיימת התורה את הברכות, אֲ  שבידי לקיים את כל ההבטחות, אֲשֶׁ
 -שהרי הוצאתי אתכם ממצרים, מִהְיתֹ לָהֶם עֲבָדִים  -הוֹצֵאתִי אֶתְכֶם מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם 

בֹּר  כֶם  -מהמצב שהייתם בו עבדים להם, וָאֶשְׁ את  -ושברתי וביטלתי מכם מֹטתֹ עֻלְּ
מים על הבהמה שיש לו מוטות שתופסים העול של שעבוד מצרים שנמשל לעול ששָׂ 

באופן שאתם קמים  -כשיצאתם ממצרים, קוֹמְמִיוּּת  -אותו על ראֹשה, וָאוֹלֵךְ אֶתְכֶם 
 ועומדים זקופים, ולא כמו אדם שבורח בלי רשות.

 

U 'מו') -הקללות על חוסר עמל התורה ואי קיום המצוות שבעקבותיו (פסוקים יד 
ן שהתורה עוסקת במצב שעם ישראל לא מקיימים את כפי שנתבאר בברכות, גם כא

מְעוּ  המצוות, התורה לא מזכירה בתחילה את המצוות, אלא הפסוק מתחיל וְאִם לאֹ תִשְׁ
ה. וגם בזה ביארו חז"ל, שע"י שלא עמלים  צְוֹת הָאֵלֶּ ל הַמִּ לִי, ואח"כ וְלאֹ תַעֲשׂוּ אֵת כָּ

 קים לקיים את כל מצוות התורה.בתורה ולא יודעים את דרשות חז"ל, ממילא מפסי
וממשיכה התורה ומזכירה חמשה חטאים נוספים, וגם בזה מבארים חז"ל ש"עבירה 
גוררת עבירה" ונכשלים בהם ע"י שנכשלו בשתי העבירות הקודמות, וגם הן נגרמות 

מְאָסוּ  חֻקּתַֹי תִּ ואם תמאסו באלה שמקיימים את  -אחת בעקבות השניה, ואלו הן: וְאִם בְּ
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כֶם ח גְעַל נַפְשְׁ טַי תִּ פָּ גְעלו ותמאסו את תלמידי החכמים  -וקותי, וְאִם אֶת מִשְׁ ואם תִּ
י עֲשׂוֹת  ותמנעו אחרים ותגרמו להם שלא יעשו, אֶת  -שלומדים את משפטי ה', לְבִלְתִּ

ל מִצְוֹתַי  רִיתִי  -כָּ  -ותכפרו ותאמרו שהקב"ה לא ציוה את המצוות, לְהַפְרְכֶם אֶת בְּ
 פֵרו את הברית שיש לכם עם הקב"ה לעבוד אותו, ותכפרו בו לגמרי.ותָּ 

ה כנגד  ומזהירה התורה שעל חטאים אלה יענש עם ישראל בשבע קללות שהם "מִדָּ
ה"  שבע קללות כנגד שבע העבירות, ואם לא יחזרו בתשובה לאחר קללות אלו  -מִדָּ

עוד שבע קללות, וכך ימשיכו יענשו בשבע קללות נוספות, ואם עדיין לא יחזרו יתווספו 
סדרים של  5ויבואו עליהם סדרים נוספים של שבע קללות, עד שיגיעו עליהם בסה"כ 

,] ואז יחזרו בתשובה ויתכפר 49קללות, [וסכום כל הקללות יחד  14שבע ואחריהם עוד 
להם. בתוך קללת הגלות מהארץ מזכירה התורה שבזה תהיה כפרה גם על השמיטות 

 שמרו בני ישראל בזמן שחטאו. והיובלות שלא
 ונבאר את סדר הקללות.

U קללות 7סדר ראשון של 
ה זאֹּת  כפי הנזכר, סכום הקללות הוא כנגד החטאים, ולכן אומר הפסוק אַף אֲנִי אֶעֱשֶׂ

י עֲלֵיכֶם 1גם אני אעשה לכם שבעה דברים,  -לָכֶם  ואצוה שתהיה בכם,  -) וְהִפְקַדְתִּ
הָלָה  חֶפֶת מחלה מבהילה  -בֶּ ַ חולי שמשחף ומחליש את  -שמתים ממנה, אֶת הַשּׁ

חַת  דַּ וממחלות אלו   -) מְכַלּוֹת עֵינַיִם 2וכן מקדיח ומחמם את הגוף,  -הבשר, וְאֶת הַקַּ
יִגָרֵם לכם כליון עיניים, שעיניו של אדם כלות ומצפות לרפואה והיא לא מגיעה, וּמְדִיבֹת 

ם לָרִיק 3כשהם מתים,  -ל משפחת החולים ולבסוף מצערות את הנפש ש -נָפֶשׁ  ) וּזְרַעְתֶּ
ואם יצמח יאכלוהו  -) וַאֲכָלֻהוּ אֹיְבֵיכֶם 4שלא יצמח ממנו,  -ותזרעו לחינם, זַרְעֲכֶם  -

 אויביכם.
כֶם 5 י פָנַי בָּ ם לִפְנֵי 6ואפנה מכל הדברים האחרים לעסוק בעונש שלכם,  -) וְנָתַתִּ פְתֶּ ) וְנִגַּ

ברו לפני אויביכם שינצחו אתכם, וְרָדוּ בָכֶם   -אֹיְבֵיכֶם  וישלטו בכם שׂנְאֵיכֶם,     -ותִשָׁ
ם 7 האויבים לא ירדפו אחריכם כי יֵדעו  -ותברחו מפחד, וְאֵין רֹדֵף אֶתְכֶם  -) וְנַסְתֶּ

 שאתם חלשים ובקלות ישיגו אתכם.
U קללות 7סדר שני של 

ה  מְעוּ לִי ואם עדיין כשמכות אלה על -וְאִם עַד אֵלֶּ ולא תחזרו להיות  -יכם, לאֹ תִשְׁ
רָה אֶתְכֶם  י לְיַסְּ בַע  -עמלים בתורה, וְיָסַפְתִּ בשבע פורעניות  -ואוסיף לייסר אתכם, שֶׁ

 בגלל שבע העבירות שלכם. -נוספות, עַל חַטּאֹתֵיכֶם 
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י 1 בַרְתִּ כֶם  -) וְשָׁ אוֹן עֻזְּ כם שזהו בית את רוממות החוזק של -ואשבור ואחריב, אֶת גְּ
מֵיכֶם 2המקדש,    י אֶת שְׁ רְזֶל  -) וְנָתַתִּ בַּ קשים כמו  -ואעשה את השמים שמעליכם, כַּ

ה  -) וְאֶת אַרְצְכֶם 3ברזל שאינם מורידים גשם,  חֻשָׁ נְּ קשה כמו  -ואת ארצכם אעשה, כַּ
 נחושת שאינה מוציאה פירות. 

חרישה ובַזריעה וכו', הכח ש -ויגמר לחינם, כֹּחֲכֶם  -) וְתַם לָרִיק 4 ) וְלאֹ 5הוצאתם בַּ
ן  אפילו את כמות הזרעים שהובילו אליה וזרעו  -ולא תצמיח, אַרְצְכֶם, אֶת יְבוּלָהּ  -תִתֵּ

ן 6בה לא תוציא,       והעצים לא יתנו את הכח שמקבלים מהארץ  -) וְעֵץ הָאָרֶץ לאֹ יִתֵּ
רְיוֹ 7להחניט את פירותיהם,   שיחנטו לא יתנו את עצמם, אלא ינְשרו.וגם הפירות  -) פִּ

U קללות 7סדר שלישי של 
י קֶרִי  לְכוּ עִמִּ ואם תלכו לפני בקושי, שתקשו את לבבכם כנגדי שלא להתעורר  -וְאִם תֵּ

מֹעַ לִי  י עֲלֵיכֶם  -מכל זה, וְלאֹ תֹאבוּ לִשְׁ ולא תרצו לשמוע בקולי לחזור בתשובה, וְיָסַפְתִּ
ה  בַע  ואוסיף להביא -מַכָּ חַטּאֹתֵיכֶם  -עליכם עוד מכה, שֶׁ כמו שבע  -שבע פורעניות, כְּ

 העבירות שלכם.
י בָכֶם 1 לַחְתִּ דֶה  -) וְהִשְׁ ָ את חיות השדה שינשכו אתכם,      -ואגרה בכם, אֶת חַיַּת הַשּׂ
נחשים ועקרבים,   -) וכן את הזוחלים 3) וכן את הבהמות שינשכו אתכם נגד הטבע, 2
כְּ 4 כּולים ע"י שימיתו בנשיכותיהם את ילדיכם  -לָה אֶתְכֶם ) וְשִׁ יעשו אתכם הורים שַׁ

כֶם 5הקטנים,  הֶמְתְּ וכן ימיתו את בהמותיכם שהרגילוּת היא  -) וְהִכְרִיתָה אֶת בְּ
ויגרמו לכם שתהיו מעטים  -) וְהִמְעִיטָה אֶתְכֶם 6להשאירן מחוץ לעיר ושם יטרפו אותן, 

רְכֵיכֶם 7ם גדולים מכם, ע"י זה שימיתו גם אנשי מּוּ דַּ ויהיו שוממות הדרכים שלכם  -) וְנָשַׁ
 מחמת הפחד מהחיות וכו'.

U קללות 7סדר רביעי של 
ה  אֵלֶּ סְרוּ לִי  -וְאִם בְּ לא תקבלו את היִסוּרִים  -ואם אחרי כל הפורעניות האלה, לאֹ תִוָּ

י קֶרִי  ם עִמִּ ני בקושי ותקשו לבבכם מלחזור ותלכו לפ -להתעורר לשוב אלי, וַהֲלַכְתֶּ
קֶרִי  כֶם בְּ י אַף אֲנִי עִמָּ בַע  -בתשובה, וְהָלַכְתִּ ם אָנִי, שֶׁ יתִי אֶתְכֶם גַּ בשבע  -בקושי, וְהִכֵּ

 על שבע העבירות שלכם. -פורעניות נוספות, עַל חַטּאֹתֵיכֶם 
רִית שתנקום בכם, נְקַ  -של מלחמה, נֹקֶמֶת  -) וְהֵבֵאתִי עֲלֵיכֶם חֶרֶב 1 את הנקמה  -ם בְּ

ם אֶל עָרֵיכֶם,             2של הברית שבינינו שהפרתם,  ) ויעשו עליכם מצור ואז וְנֶאֱסַפְתֶּ
י דֶבֶר 3 חְתִּ לַּ יַד אוֹיֵב  -) וְשִׁ ם בְּ תֶּ תוֹכֲכֶם, וְנִתַּ ועל ידי המגיפה תנתנו  -מגיפה של דבר, בְּ

ושלים, וכשתוציאוהו לקוברו תפלו ביד בידי האויבים. [מכיון שאין מלינים את המת ביר
 האויבים.]
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ה לֶחֶם 4 בְרִי לָכֶם מַטֵּ שִׁ ואשבור לכם את משענת הלחם [שאדם נשען ונסמך על  -) בְּ
תַנּוּר אֶחָד 5הלחם שאוכֵל], שיחסר לחם.  ים לַחְמְכֶם בְּ ר נָשִׁ בגלל מחסור  -) וְאָפוּ עֶשֶׂ

יבוּ לַחְמְכֶם בַּ 6בעצים להסיק,  קָל ) וְהֵשִׁ שְׁ ויחזירו לחמכם מהתנור ויחלקו אותו  -מִּ
במשקל, כי הלחם נשבר לחתיכות ופירורים מחמת שהוא עשוי מחיטה רקובה,            

עוּ 7 בָּ ם וְלאֹ תִשְׂ  זו קללה במעיים שלא נהיים שבעים. -) וַאֲכַלְתֶּ
U קללות 7סדר חמישי של 

מְעוּ לִי  זאֹת לאֹ תִשְׁ ם  ואם למרות -וְאִם בְּ פורענויות אלה עדיין לא תשמעו לי, וַהֲלַכְתֶּ
קֶרִי  י בְּ חֲמַת קֶרִי  -עִמִּ כֶם בַּ י עִמָּ ותלכו לפני בקושי, ותקשו לבבכם מלחזור אלי, וְהָלַכְתִּ

י אֶתְכֶם אַף אָנִי  - רְתִּ בַע  -ואלך איתכם בקושי תקיף, וְיִסַּ  -ואייסר אתכם גם אני, שֶׁ
 בגלל השבע עבירות שלכם. -אתֵיכֶם בשבע פורענויות, עַל חַטֹּ

נֹתֵיכֶם תֹּאכֵלוּ 1 ר בְּ נֵיכֶם וּבְשַׂ ר בְּ שַׂ ם בְּ י אֶת 2מרוב הרעב הנורא,  -) וַאֲכַלְתֶּ מַדְתִּ ) וְהִשְׁ
מֹתֵיכֶם  נֵיכֶם  -בָּ י אֶת חַמָּ ואהרוס על ידי כך  -ואשמיד את מגדליכם הגבוהים, וְהִכְרַתִּ

י אֶת 3על הגגות של המגדלים, כנגד החמה, את העבודה זרה שהיתה עומדת  ) וְנָתַתִּ
גְרֵיכֶם  לּוּלֵיכֶם  -פִּ גְרֵי גִּ על הריסת העבודה זרה  -ואתן את גופותיכם המתות, עַל פִּ

שלכם, [בטנם נפוחה מרעב, ומוציאים עבודה זרה מחיקם ומנשקים אותה ובטנם נקרעת 
י אֶתְכֶם ) וְ 4מהרעב, ונופלים מתים על העבודה זרה שלהם,]  ותקוץ ותמאס  -גָעֲלָה נַפְשִׁ

ה 5נפשי בכם ואסלק שכינתי עוד מביניכם,  י אֶת עָרֵיכֶם חָרְבָּ שוממות מאנשים,  -) וְנָתַתִּ
מּוֹתִי 6שהיישוב חָרֵב,  יכֶם  -) וַהֲשִׁ שֵׁ את בית  -ואעשה שומם מאנשים, אֶת מִקְדְּ

רֵיחַ נִיחֹחֲכֶם 7המקדש,   ולא אקבל ברצון את ריח קרבנותיכם. -) וְלאֹ אָרִיחַ בְּ
U14 קללות נוספות על עמ"י, לאחר שיֵחָרֵב ביהמ"ק ויֵלכו לגָלות 

מֹּתִי אֲנִי 1 מֲמוּ עָלֶיהָ  -) וַהֲשִׁ ויעזבו אותה, וישאירו  -ואעשה שממה, אֶת הָאָרֶץ, וְשָׁ
הּ  בִים בָּ לא תמצא חן אויביכם שיתיישבו בה, כי הארץ  -אותה שממה, אֹיְבֵיכֶם הַישְּׁ

בעיניהם, [וזה שישאירו את הארץ שממה, אין זו קללה אלא בשורה טובה שלא יהנו 
 ולא ישתקעו בה.]

) וַהֲרִיקתִֹי 3אפזר בגויים [שלא תראו זה את זה ותתנחמו,]  -) וְאֶתְכֶם אֱזָרֶה בַגּוֹיִם 2
לותכם,       וארוקן את החרב מנרתיקה שיוציאו אותה אחריכם גם בג -אַחֲרֵיכֶם חָרֶב 

מָמָה 4 ה 5לאורך זמן [ולא תמהרו לשוב אליה,]  -) וְהָיְתָה אַרְצְכֶם שְׁ  -) וְעָרֵיכֶם יִהְיוּ חָרְבָּ
 יהיו חֲרֵבִים מיִשוב לזמן רב, וגם הרגשתכם תהיה כאילו אינכם עומדים לשוב לגור שם.

תֹתֶיהָ  בְּ רְצֶה הָאָרֶץ אֶת שַׁ ' על שחיללו שבתות הארץ אז תפייס הארץ את כעס ה -אָז תִּ
ה  מָּ ַ אֶרֶץ  -(שמיטה ויובל) ועבדו בהם, כּלֹ יְמֵי הָשּׁ ם בְּ כל הימים שהיא תהיה שוממה, וְאַתֶּ
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ת הָאָרֶץ  -אֹיְבֵיכֶם  בַּ שְׁ אז תנוח הארץ  -ואתם תהיו גולים בארץ אויבכם, אָז תִּ
תֹתֶיהָ  בְּ  תותיה שחוללו.ותפייס את ה' על שב -מעבודותיה,  וְהִרְצָת אֶת שַׁ

בֹּת  שְׁ ה תִּ מָּ ַ ל יְמֵי הָשּׁ בְתָה  -כָּ ר לאֹ שָׁ כל הימים שהיא תהיה שוממה היא תנוח, אֵת אֲשֶׁ
כֶם עָלֶיהָ  בְתְּ שִׁ תֹתֵיכֶם בְּ בְּ שַׁ במקום שנות השמיטה שהיא לא נחה כשגרתם בה.  -בְּ

יטה ויובל [בחורבן בית המקדש הראשון גלו לבבל לשבעים שנה, כנגד שבעים שנות שמ
 שחוללו על ידי רשעי ישראל במשך ארבע מאות שלושים ושש שנה עד חורבן הבית.]

כֶם  אָרִים בָּ שְׁ לְבָבָם 6ואלו שישארו מכם,  -וְהַנִּ אני אביא פחד בלבם  -) וְהֵבֵאתִי מֹרֶךְ בִּ
ף  אַרְצתֹ אֹיְבֵיהֶם, וְרָדַף אֹתָם קוֹל עָלֶה נִדָּ לֶה שמכה בעָלֶה והם יהיו רדופים מקול עָ  -בְּ

ויברחו כמו אדם שבורח מחרב הבאה להורגו,  -) וְנָסוּ מְנֻסַת חֶרֶב 7אחר על ידי הרוח, 
 ואין אף אחד שרודף אחריהם. -והם יפלו בבריחתם, וְאֵין רֹדֵף  -וְנָפְלוּ 

אָחִיו 8 לוּ אִישׁ בְּ נֵי חֶרֶב  -) וְכָשְׁ מִפְּ הבהלה שהם מתוך  -וכשיברחו, יתקלו איש באחיו, כְּ
בזמן שאין מי שרודף אחריהם,         -בורחים כמו מפני חרב הבאה להורגם, וְרֹדֵף אָיִן 

קוּמָה 9 ולא יהיה לכם שום דבר שמקיים ומעמיד אתכם, לִפְנֵי  -) וְלאֹ תִהְיֶה לָכֶם תְּ
 אֹיְבֵיכֶם.

גּוֹיִם 10 ם בַּ  -) וְאָכְלָה אֶתְכֶם 11ותאבדו אחד מהשני כי תתפזרו בגויים,   -) וַאֲבַדְתֶּ
 שתמותו שם. -ותהרוג אתכם, אֶרֶץ אֹיְבֵיכֶם 

כֶם 12 אָרִים בָּ שְׁ עֲוֹנָם  -) וְהַנִּ קּוּ בַּ יִמַסו (ביסורים) בגלל  -ואלו שישארו מכם, יִמַּ
אַרְצתֹ אֹיְבֵיכֶם,  עֲוֹנֹת אֲבֹתָם 13עוונותיהם, בְּ ם  -) וְאַף בַּ וגם בגלל עוונות אבותיהם, אִתָּ

קּוּ   -  יִמַסו ויתייסרו. -באופן שעוונות אלה איתם והם ממשיכים בהם, יִמָּ
ועל עוון  -ויתוודו על חטאם, וְאֶת עֲוֹן אֲבֹתָם  -ואז יתעוררו עם ישראל וְהִתְוַדּוּ אֶת עֲוֹנָם 

ר מָעֲלוּ בִי  מַעֲלָם אֲשֶׁ י בְּ  -אבותיהם, בְּ ר הָלְכוּ עִמִּ וגם  -קֶרִי בשקרם ששיקרו בי, וְאַף אֲשֶׁ
 שהלכו איתי בקושי.

אבל מחמת שהתשובה לא תהיה תשובה שלמה, לכן תבוא עליהם פורענות נוספת,  
קֶרִי 14 ם בְּ אֶרֶץ אֹיְבֵיהֶם  -) אַף אֲנִי אֵלֵךְ עִמָּ  -גם אני אלך איתם בקושי, וְהֵבֵאתִי אֹתָם בְּ

נַע לְבָבָם הֶעָ  ואם אז יכנע לבבם הסתום,  -רֵל ואביא אותם עוד לארץ אויביהם, אוֹ אָז יִכָּ
 אז יכפרו על עוונותם ביסוריהם, -וְאָז יִרְצוּ אֶת עֲוֹנָם 

רִיתִי   י אֶת בְּ רִיתִי  -ואז וְזָכַרְתִּ רִיתִי יִצְחָק, וְאַף אֶת בְּ שכרתי עם יַעֲקוֹב, וְאַף אֶת בְּ
 אַבְרָהָם אֶזְכּרֹ,
 לישראל ברחמים. וגם את הארץ אזכור להשיבה -וְהָאָרֶץ אֶזְכּרֹ 

Uחורבן בית שני 
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עָזֵב מֵהֶם  תֹתֶיהָ  -וכשישובו שוב לדרכם הרעה לחטוא, וְהָאָרֶץ תֵּ בְּ  -שוב, וְתִרֶץ אֶת שַׁ
ה מֵהֶם  מָּ הְשַׁ בזה שהיא  -ותפייס את ה' על ביטול השביתות שלה (שמיטה ויובל), בָּ

הם יכַפרו על עוונם, יַעַן וּבְיַעַן ו -תהיה שוממה מהם בזמן הגלות, וְהֵם יִרְצוּ אֶת עֲוֹנָם 
ם  עֲלָה נַפְשָׁ טַי מָאָסוּ וְאֶת חֻקּתַֹי גָּ פָּ מִשְׁ וזה בגלל שמאסו במשפטים שלי, וזה בגלל  -בְּ

 שאת החוקים שלי מאסה נפשם.
ם זאֹת  אֶרֶץ אֹיְבֵיהֶם  -וְאַף גַּ הְיוֹתָם בְּ  -ואפילו כשאעשה להם את כל הפורענות הזאת, בִּ

ים כשיהיו ב ים וְלאֹ גְעַלְתִּ לא מאסתי בהם ולא קצתי בהם,  -ארץ אויביהם, לאֹ מְאַסְתִּ
ם  -לְכַלּתָֹם  רִיתִי אִתָּ י אֲנִי ד'  -לכלות אותם, לְהָפֵר בְּ ולהפר את הברית שלי איתם, כִּ
 כי אני ה' אלוקיהם, [וכל המכות הבאתי רק כדי להכניע לבבם אלי.] -אֱלקֵֹיהֶם 

Uלעתיד לבא הבטחה על הגאולה 
רִית רִאשׁנִֹים  י לָהֶם בְּ ר הוֹצֵאתִי  -וְזָכַרְתִּ ואזכור להם את הברית של בני השבטים, אֲשֶׁ

 שהוצאתי אותם מארץ מצרים [וכרתי עמהם ברית בהר סיני,] -אֹתָם מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם 
 ם, אֲנִי ד'.לעיני הגויים להיות להם לאלוקי -לְעֵינֵי הַגּוֹיִם לִהְיוֹת לָהֶם לֵאלקִֹים 

טִים וְהַתּוֹרתֹ  פָּ שְׁ ים וְהַמִּ ה הַחֻקִּ אלה החוקים, והמשפטים, והתורה שבכתב ושבעל  -אֵלֶּ
הַר סִינַי  רָאֵל בְּ נֵי יִשְׂ ינוֹ וּבֵין בְּ ר נָתַן ד' בֵּ שנתן ה' בינו ובין בני ישראל בהר  -פה, אֲשֶׁ

ה ע"י משה. [ועליהם נכרתה הברית של ה יַד משֶׁ  ברכות והקללות שבפרשה זו.]סיני, בְּ
 

Uנדרי ערכין והקדש 
התורה מצוה את דיני "נדרי הקדש" שבהם נכללים גם דיני 'ערכין' וגם דיני הקדש בהמה 

 טהורה או בתים שדות וחפצים אחרים.
U 'ח') -דיני נדרי ערכין (פרק כז' פסוקים א 

ו להקדש, והיינו התורה מְצַוָה שאם אדם נדר וחִיֵיב את עצמו לתת את הערך של עצמ
שאמר בפיו באופן מפורש "ערכי עלי", הדין הוא שבאופן כזה הסכום אינו נקבע לפי 
כמה שהוא שוה להמכר בשוק, אלא התורה קובעת "ערך" לכל אדם לפי גילו, וערך זה 

י יַפְלִא  אדם שיפרש בפיו, נֶדֶר  -משתנה בין זכר לנקבה. וזה מה שנאמר בפסוק אִישׁ כִּ
ךָ נְפָשׁתֹ  שמקבל על - עֶרְכְּ שחייב את עצמו בערך של  -עצמו נדר, וסוג הנדר הוא בְּ

ךָ  -נפשות, לַד'  אם הוא  -יהיה הערך שהוא צריך לתת, הַזָּכָר  -להקדש, וְהָיָה עֶרְכְּ
 זכר, וכו'.

לפני שנמשיך את פירוט הערך של כל אדם, נוסיף פרט נוסף בדין זה ונזכיר את לשון 
 לנו לעזר בהמשך הדינים.חז"ל כדי שיהיה 
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דין זה שאדם יכול לקבל על עצמו לתת להקדש ערך של אדם, אינו דוקא כשמתחייב 
לתת את הערך של עצמו, אלא יכול גם לקבל על עצמו ערך של אדם אחר, וזה ע"י 
שאומר "ערכו של 'פלוני' עלי", ובזה הוא מתחייב לתת את הערך של אותו אדם לפי 

 ר או נקבה.זכ -גילו ולפי סוגו 
"מעריך", דהיינו שנָדַר נדר של 'ערך', והאדם  -אדם הנודר נדר זה נקרא בלשון חז"ל 

"נערך", דהיינו שכפי הערך של אדם זה  -שאת ערכו התחייב המעריך לתת, נקרא 
 חִיֵיב המעריך את עצמו.

רה בכל הערכין שמְצַוָה התורה בפסוקים הבאים, הגיל והסוג (זכר/נקבה) שמזכירה התו
אינו של המעריך אלא של הנערך, שהרי הנודר קיבל על עצמו את הערך של הנערך, 

 וממילא מידת ערך זה היא ע"פ הפרטים של הנערך.
לאחר שמפרטת התורה את הערך לכל גיל, מְצַוָה התורה גם דין מיוחד באופן 
שהמעריך הוא עני ואין באפשרותו לתת את הערך המלא ע"פ הגיל של הנערך. והדין 

יעמוד לפני הכהן והוא יקבע את ערכו ע"פ  UנערךUשמְצַוָה התורה באופנים אלו הוא, שה
שמשאירים לו מיטה וכרית, ואת כלי  מה שיש באפשרות המעריך לתת. [ופירשו חז"ל

 אומנותו.]
[ברמב"ם (פ"א מערכים וחרמים הכ"ג) משמע שדין זה שצריך לעמוד לפני הכהן שיקבע 
את הערך, אינו דוקא באופן שהמעריך עני, אלא בכל אופן של "נדרי ערכין", ואפילו 

תורה, המעריך הוא עשיר. ואע"פ שבמקרה זה הערך קבוע ומפורש ב-במקרה שהנודר
סַק' של הכהן כדי להתחייב לתת את  בכל זאת חידשה התורה שצריך דוקא את ה'פְּ
הערך. ולכן באופן שמת הנערך ואי אפשר להעמידו לפני הכהן להערכה, המעריך 

 פטור.]
 ואלו הם הערכין הקבועים שמְצַוָה התורה:

 -ה חמשה שקלים של שקל הקודש, ולנקב -מגיל חודש עד גיל חמש שנים, לזכר 
 שלשה שקלים.

 .10ולנקבה  20, לזכר 20עד  5מגיל 
 .30ולנקבה  50, לזכר 60עד  20מגיל 
 .10ולנקבה  15ומעלה, לזכר  60מגיל 

ובאופן שנדר לתת ערך של תינוק פחות מגיל חודש לא חל עליו שום חיוב, מכיון 
 שקיבל על עצמו בזה דבר שאין לו ערך.
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ן שנדר בלשון "ערכי עלי", אבל אם קיבל על כל הדינים שלמדנו כעת הם דוקא באופ
פלוני עלי", חייב לתת את שׁוֹוְיוֹ של עצמו או את שוויו  UדְמֵיUעלי" או " UדָמַיUעצמו בלשון "

של אותו פלוני כפי שהם שוים בפועל, דהיינו כפי שהם נמכרים בשוק באותו הזמן. 
והאדם שאת שוויו באופן כזה, האדם שחִיֵיב את עצמו נקרא בלשון חז"ל "נודר", 

"נידר", דהיינו שהנודר קבע את מידת נדרו לפי שוויו של  -התחייב הנודר לתת, נקרא 
 אדם זה.

 

U 'יא') -קדושת מזבח ואיסור תמורה (פסוקים ט 
התורה ממשיכה את דיני הקדש במקרה שאדם הקדיש בהמה לקרבן, שגם באופן זה יש 

 ולהקריבה למזבח.בדבריו נדר, שמחייב את עצמו להביא בהמה זו 
דין זה הוא המשך מתחילת ענין נדרי ערכין שבו התחילה התורה, ולשון הפסוק שנאמר 
י יַפְלִא נֶדֶר, הולך גם על מקרה זה, ולכן לשון הפסוק בדין הקדש זה הוא  לעיל אִישׁ כִּ

ן לַד', וגו'.וְ לשון המשך,  ה קָרְבָּ נָּ ר יַקְרִיבוּ מִמֶּ הֵמָה אֲשֶׁ  אִם בְּ
ה התורה, שאפילו אם נָדַר בלשון "רגלה של זו עולה", דהיינו שמקדיש רק את ומְצַוָ 

נּוּ  ן מִמֶּ ר יִתֵּ רגלה, גם באופן זה חל ההקדש כפי שאמר. וזה מה שנאמר בפסוק כֹּל אֲשֶׁ
לַד', יִהְיֶה קּדֶֹשׁ. [ובאופן זה יחפשׂ המקדיש אדם אחר שמעוניין להביא עולה אבל אינו 

מה שלמה אלא רק חלק ממנה, וימכור לו את שאר חלקי בהמה זו מעוניין להביא בה
 מלבד הרגל, ויקריבוה בשותפות.]

ומְצַוָה התורה דין נוסף בבהמה זו לאחר שחל בה ההקדש, שיש איסור להחליף אותה 
בבהמה אחרת, ואיסור זה הוא גם באופן שכבר נעשה בה מום והוא בא להביא תמורתה 

שהיא תמימה והוא מחליף אותה בבהמה שאינה תמימה.  בהמה תמימה, ובודאי באופן
 אופן ההחלפה הוא ע"י שאומר "זו תמורת זו".

ומְצַוָה התורה, שאפילו אם עבר על האיסור והחליף, אע"פ שלא מועילה ההחלפה כדי 
 לבטל את ההקדש מהראשונה, בכל זאת נעשית השניה קדושה בנוסף על הראשונה.

התורה שתי לשונות של החלפה, א. לאֹ יַחֲלִיפֶנּוּ, ב. וְלאֹ בדין איסור ההחלפה מזכירה 
כפשוטה, ולהמיר הוא  -פירוש אחד, החלפה  -יָמִיר אֹתוֹ, ופירושן של שתי לשונות אלו 

מלשון שמביא אחרת תמורתה, והזכירה התורה את שניהם כדי לקבוע על מעשה זה 
 שני איסורים. 

ן שאמר "הרי זו עולה" וכדו', אבל אם אמר (כל הדינים שלמדנו כעת, הם דוקא באופ
בנדר זה להקדיש ולהביא בהמה לקרבן עולה, אבל  UעצמוUעולה", חִיֵיב רק את  UעליU"הרי 

 לא חלה ע"י דיבור זה שום קדושה על הבהמה.)
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U 'יג') -דין פדיון בהמה בעלת מום, וחיוב הבעלים להוסיף חומש (פסוקים יא 
הקדש, באופן שהקדיש בהמה שיש בה מום קבוע [כבר התורה ממשיכה ומְצַוָה את דיני 

 בזמן ההקדש], ולכן אין אפשרות להקריב אותה למזבח.
ומְצַוָה התורה באופן זה, שצריך להעמיד בהמה זו לפני הכהן כדי שיעריך את שׁוֹוְיָה ע"פ 
כמה שהיא משובחת או גרועה, וכפי המחיר שיקבע הכהן כך תימכר ע"י הגזבר, ונפדית 

הֵמָה טְמֵאָה מקדו ל בְּ שתה בכסף שמשלם הקונה תמורתה. וזה מה שנאמר בפסוק וְאִם כָּ
ואם הקדיש איזה בהמה שנחשבת טמאה לגבי ההקרבה למזבח, ומסבירה התורה  -

ן לַד'  -במה היא נחשבת טמאה  ה קָרְבָּ נָּ ר לאֹ יַקְרִיבוּ מִמֶּ שאי אפשר להקריב  -אֲשֶׁ
הֵמָה לִפְנֵי הַכּהֵֹן. וְהֶעֱרִיךְ הַכּהֵֹן אֹתָהּ ממנה לקרבן, וְהֶעֱמִיד אֶת הַ  ין טוֹב  -בְּ  -ויפסוק, בֵּ

ךָ הַכּהֵֹן  -האם היא טובה ושוויה רב, וּבֵין רָע  עֶרְכְּ כמו  -או שהיא רעה ושוויה מועט, כְּ
ן יִהְיֶה  כֵר לכל מי שירצה. -המחיר שיקבע הכהן, כֵּ מָּ  כך תִּ

רה זה, הולך ל'בדק הבית' לצרכי תיקון בבית (הכסף שניתן תמורת הבהמה במק
המקדש, אבל זה דוקא באופן המדובר בפסוק בבהמה שהיה בה מום כבר בזמן 
שהוקדשה, וממילא חלה עליה קדושה לצורך בדק הבית בלבד, ולכן גם כסף פדייתה 
הולך לבדק הבית, אבל באמת דין הפדיה הוא גם במקרה שבזמן ההקדש היתה תמימה 

נעשה בה מום קבוע, אלא שבאופן זה ישתמשו בכסף פדייתה לקנות בהמה  ורק אח"כ
אחרת להקרבה. כי מאחר שהוקדשה לקרבן וחלה עליה קדושה זו, גם הכסף שמתקבל 

 תמורתה קדוש בקדושה זו.
גם לגבי איסור תמורה יש הבדל בין שני אופנים אלו, שבאופן שהוקדשה כשהיא תמימה 

איסור תמורה מכיון שבתחילה חלה עליה קדושת מזבח,  יש בה -ואח"כ נעשה בה מום 
אבל באופן שהיה בה מום כבר בזמן שהוקדשה ממילא מתחילה נעשתה קדוֹשה רק 

 לבדק הבית, ובקדושה זו אין איסור תמורה.)
ומְצַוָה התורה דין מיוחד באופן שבעל הקרבן פודה בעצמו את הבהמה שהקדיש, שהוא 

על המחיר שקבע הכהן. (אופן התוספת הוא ע"י שמוסיף מחוייב להוסיף עוד חמישית 
שלאחר ההוספה תהיה התוספת  -רבע מהמחיר שנקבע, וכוָנַת התורה חמישית 

 חמישית מהסכום הכולל שמשולם על ידו.)
 

U 'טו') -דין פדיון בית (פסוקים יד 
בה מום,  התורה מְצַוָה את דיני בית לגבי הקדש ופדִיָה, שדיניו כמו שלמדנו בבהמה שיש

שהכהן מעריך וקובע את מחיר הבית לפי כמה שהוא טוב או רע, ונותנים למקדיש 
 לפדות בעצמו את הבית, ואם פודה צריך להוסיף חמישית על המחיר שקבע הכהן.
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(ואם המקדיש אינו רוצה לגאול, יכול הגזבר למוכרה לאדם אחר, ולאחר שנמכרה נוהג 
בפרשת בהר, שאם הוא בעיר חומה ובעליו בבית זה כל דיני גאולת בית שלמדנו 

הראשונים לא פדה אותו מהקונה, הוא נחלט לקונה לאחר שנה ואינו חוזר ביובל, ואם 
שנמצא בעיר שאינה מוקפת, יכול לפדותו בלי הגבלת זמן, ואם   -הוא בתי החצרים 

 לא נפדה עד היובל חוזר ביובל לבעליו הראשונים.)
 

Uכה -(פסוקים טז' דות וזמן פדיונם דין ערך ש(' 
התורה מְצַוָה את דיני הקדש שדות ופדייתן, ובענין זה יש שני חלקים: א. ערך השדות, 

 ב. זמן הפדיה ואופני חזרת השדות לבעליהן ביובל.
הוא "שדה אחוזה"  הסוג הראשוןבדיני הקדש שדות מְחַלֶקֶת התורה בין שני סוגי שדות. 

אבותיו (כמו שלמדנו בפרשת בהר), וממילא שהיא שייכת למקדיש לעולם מירושת  -
שהיא  -הוא "שדה מקנה"  הסוג השנייש בכוחו למסור אותה לרשות הקדש לעולם, ו

שדה ששייכת לו ע"י שקנה אותה מאדם שהיתה שלו בירושה, וא"כ אינה שייכת לקונה 
 זה לעולם אלא רק עד היובל, וממילא אינו יכול להקדישה לעולם.

 

Uדיני שדה אחוזה 
מְצַוָה התורה, שהערך נקבע לפי גודל שטח השדה, ומידת השטח  ערך השדותבדין 

שהתורה קבעה לה מחיר, (ועל פיה קובעים את ערך שאר המידות,) היא מידת שטח 
 שהיא המידה הגדולה של דברים יבשים. -שאפשר לזרוע בה שעורים בכמות של כּוּר 

ל כסף של שקל הקודש. וזה מה לשדה במידה זו קבעה התורה מחיר של חמישים שק
ךָ  ע"פ הכמות שאפשר לזרוע  -ויהיה ערך השדה, לְפִי זַרְעוֹ  -שנאמר בפסוק וְהָיָה עֶרְכְּ

ערִֹים  מקום שאפשר לזרוע בו כמות של כור שעורים,  -בו, והחישוב הוא לפי זֶרַע חֹמֶר שְׂ
סֶף. קֶל כָּ ים שֶׁ ִ חֲמִשּׁ  בַּ

פן שהקדיש את השדה בשנה הראשונה שלאחר ומפרטת התורה, שמחיר זה הוא באו
שהיא השנה הראשונה ליובל הבא, ובאופן כזה נמסרה השדה לרשות הקדש  -היובל 

שנים, אבל אם הקדיש מהשנה השניה והלאה, א"כ השדה מסורה לרשות הקדש  49ל
שקל כפי מספר השנים  50לסכום אחר של שנים, ולכן באופן כזה מפחיתים מהסכום של 

דֵהוּ שחלפו.  ישׁ שָׂ נַת הַיֹּבֵל יַקְדִּ ְ אם הקדיש מיד כשעברה  -וזה מה שנאמר בפסוק אִם מִשּׁ
שנת היובל דהיינו בשנה שלאחריו, ובאים לפדות אותה בחזרה מיד באותה שנה, 

ךָ  עֶרְכְּ כך יעמוד הסכום, מכיון שמחיר זה  -כפי הערך הקבוע לשדה בגודל זה, יָקוּם  -כְּ
דִיָה זו שנים,  49הוא עבור  דִיָה היא באותה שנה א"כ השדה נקנית בפְּ וכיון שגם הפְּ
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שהוא משך הזמן שהיתה אמורה להיות ברשות הקדש ע"י  –שנים  49למשך זמן של 
 הקדשה זו.

ב  -וְאִם אַחַר הַיֹּבֵל  ַ דֵהוּ, וְחִשּׁ ישׁ שָׂ אבל אם רק בשנה שאחרי השנה שסמוכה ליובל, יַקְדִּ
נִים  -סֶף לוֹ הַכּהֵֹן אֶת הַכֶּ  ָ י הַשּׁ יחשב הכהן את הסכום שצריך לשלם לפדיית השדה, עַל פִּ

נַת הַיֹּבֵל  לפי מס' השנים שנשארו מעכשיו עד היובל, שהרי רק לשנים  -הַנּוֹתָרתֹ עַד שְׁ
ךָ  ויופחת מסכום המחיר, כפי מס' השנים שכבר  -אלו הוא הקדיש אותה, וְנִגְרַע מֵעֶרְכֶּ

 עברו.
שנות היובל שהם  49-שקל שקבעה התורה, ב 50ר לשנה הוא ע"י חלוקת (חישוב המחי

 48-עד שחוזרת השדה. ופירשו חז"ל, שהשווי של שקל שוה ל -שנות המכירה 
פונדיונים שהם המטבעות בעלי הערך הנמוך, וע"י החלוקה למטבעות אלו ניתן לערוך 

ופונדיון עבור כל  השנים, וע"פ חשבון זה המחיר הוא שקל 49-את חלוקת השקלים ל
ב את התשלום ל  49-שקלים ו 49שנה יצא סך הכל  49-שנה. ואע"פ שכשנְחַשֵׁ

שקלים ופונדיון אחד, וא"כ יש כאן מטבע מיותרת,  50פונדיונים שאחרי הצמצום הם 
 50אבל פירשו חז"ל שבאופן שפודה באמצע שנות היובל הוא צריך לפרוט את 

פונדיון עודף זה ל'שולחני' הפורט עבור  השקלים למטבעות קטנות וצריך לשלם
 הפריטה.)

מלבד סכום ערך השדה, מְצַוָה התורה בשדה זה גם את הדין המיוחד למקדיש, שכשהוא 
ךָ, עָלָיו  סֶף עֶרְכְּ ית כֶּ  -פודה בעצמו הוא חייב להוסיף חומש. וזה מה שנאמר וְיָסַף חֲמִשִׁ

שלום תחזור השדה לעמוד ברשותו, ואינה וע"י הת -נוסף על סכום מחיר השדה, וְקָם לוֹ 
 חוזרת להקדש ביובל מכיון שפדה אותה וחזרה לבעלותו.

בדין פדיית השדה משתמשת התורה בלשון "גאולה" לגבי האופן שהבעלים הראשון 
פודה אותה מהגזבר ומשיב אותה לרשות עצמו, ובלשון "מכירה" באופן שנפדית ע"י 

 אדם אחר.
מְצַוָה התורה, ששדה אחוזה שלא נגאלה  חזרת השדה ביובל זמן הפדיה ואופניבדין 

ע"י המקדיש עד היובל, או שנמכרה ע"י הגזבר לאדם אחר כדי להיות ברשותו עד 
שיגיע היובל, שוב אינה חוזרת לבעלים הראשונים ביובל, אלא מכח ההקדש של 

רים שאדם הבעלים היא נשארת שייכת להקדש, ויש בה דין מיוחד שנוהגים בה כדין דב
שנלמד את דינם בהמשך הפרשה, שהם ניתנים לכהנים  -הקדיש בלשון "הרי זה חרם" 

שבמשמר העובד בביהמ"ק שבאותו הזמן, ולכן גם שדה זו מחולקת לכהני המשמר 
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שבזמן זה חוזרת השדה מרשות  -שעובדים בביהמ"ק ביום הכיפורים של שנת היובל 
 הקונה לרשות הקדש.

דֶה  -וְאִם לאֹ יִגְאַל  וזה מה שנאמר בפסוק ָ או  –עד היובל, וְאִם מָכַר  -המקדיש, אֶת הַשּׂ
אֵל עוֹד  דֶה לְאִישׁ אַחֵר, לאֹ יִגָּ ָ אינה נגאלת שוב ע"י בעליה  -אם מכר הגזבר, אֶת הַשּׂ

וממשיכה התורה, וְהָיָה  הראשונים לענין שתעמוד ברשותו ולא תחזור להקדש ביובל.
צֵאתוֹ בַ  דֶה בְּ ָ ודין השדה בהגיע היובל, שהוא קֹדֶשׁ לַד', אבל אינו נשאר  -יֹּבֵל הַשּׂ

דֵה הַחֵרֶם  שְׂ כמו שדה או כל דבר אחר  -ברשות הקדש לצרכי בדק הבית, אלא דינו כִּ
שהוקדש בלשון "חרם", ודין דברים אלו הוא שניתנים לכהנים, ולכן גם שדה זו לַכּהֵֹן 

הְיֶה אֲחֻזָּתוֹ   תינתן בעלותה לעולם.בידי הכהנים  -תִּ
 

Uדיני שדה מקנה 
מְצַוָה התורה, שגם בשדות אלו מחיר השדה נקבע ע"פ השנים  ערך השדותבדין 

דֵה מִקְנָתוֹ  ואם יש ברשותו שדה שקנה  -שנשארו עד היובל, וזה מה שנאמר וְאִם אֶת שְׂ
ָּתוֹ  דֵה אֲחֻז ְ ר לאֹ מִשּׂ ישׁ לַד' שאינה נחלתו מחמת ירושה מאבותיו -אותה, אֲשֶׁ  -, יַקְדִּ

ךָ  ב לוֹ הַכּהֵֹן אֵת מִכְסַת הָעֶרְכְּ ַ נַת  -והיא השדה שהקדיש, וְחִשּׁ את חשבון הערך, עַד שְׁ
ע"פ מספר השנים שנשארו עד היובל, ומכיון שהמחיר הוא ע"פ הזמן הנותר,  -הַיֹּבֵל 

יוֹּם הַהוּא  ךָ בַּ הערך כפי שהוא ביום הפדיה, ויתן את  -לכן מסיים הפסוק וְנָתַן אֶת הָעֶרְכְּ
 קדוש לד' לבדק הבית. -קֹדֶשׁ לַד' 

(בענין קביעת הערך אם הוא ע"פ מחיר השדה בשוק או כפי הערך שנאמר בשדה אחוזה 
שהוא קבוע לפי גודל השדה, וכן בענין חיוב הוספת חומש באופן שנפדתה ע"י הבעלים 

 לא נאמר בפסוק במפורש, ולכן לא דיברנו בענין זה. -
להלכה נפסק ששדה זו שונה בשני דינים אלו משדה אחוזה, שערך שדה זו נקבע ע"פ 

 המחיר בשוק, ואין בה חיוב תוספת חומש בפדיה ע"י המקדיש.)
מְצַוָה התורה כפי שנתבאר לעיל,  זמן הפדיה ואופני חזרת שדות אלו ביובלבדין 

מעשה ההקדש שמכיון שהמקדיש אינו בעלים על השדה לעולם, ממילא אין בכח 
שנעשה על ידו למסור את השדה לרשות הקדש לגמרי אלא רק למשך השנים שעד 
היובל, ולכן אפילו באופן שהשדה לא נפדתה והגיעה שנת היובל, הרי היא חוזרת 

נַת הַיוֹּבֵל  -לבעליה הראשונים בשנה זו  שְׁ ככל שדה שנמכרה. וזה מה שנאמר בפסוק, בִּ
ר דֶה לַאֲשֶׁ ָ ר לוֹ  -קָנָהוּ מֵאִתּוֹ  יָשׁוּב הַשּׂ לידי האדם שממנו קנה המקדיש את השדה, לַאֲשֶׁ

 שלאדם זה יש את הבעלות על הקרקע מאבותיו. -אֲחֻזַּת הָאָרֶץ 
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עד עכשיו,  לאחר דינים אלו מסיימת התורה, שכל השקלים הנזכרים בכל מידות הערכין
רָה  שהיא מטבע  -הרי הם לפי שקל הקודש שהוא בשווי עשרים מטבעות שנקראים גֵּ

 כסף שנקרא בזמן חז"ל 'מָעָה כסף'.
 

U 'כז') -איסור הקדשת בכור ודין פדיון בהמה טמאה (פסוקים כו 
בפרשת בא ובפרשת כי תשא למדנו שכל בכור בהמה טהורה קדוש לקרבן לד' מיד 

צַוָה התורה, שאע"פ שלמדנו עד עכשיו שכל דבר שאדם מקדיש חלה כשנולד. כעת מְ 
כוֹר  -עליו הקדושה וצריך להקריבו או לפדותו [אם אינו ראוי למזבח], אַךְ   -רק, בְּ

ר לַד'  ר יְבֻכַּ בְהֵמָה  -הראשון שנולד, אֲשֶׁ מן  -שנולד קדוש לד' בקדושת בכור, בִּ
ישׁ אִישׁ אֹתוֹ  ש איסור לבעליו להקדיש אותו לקרבן אחר, אִם שׁוֹר י -הבהמות, לאֹ יַקְדִּ

ה  הוא שייך לד', ולכן אין אפשרות  -בין אם הוא שׁור או שהוא שׂה, לַד' הוּא  -אִם שֶׂ
 להקדישו.

עוד מְצַוָה התורה את דין בהמה טמאה שהוקדשה, שדינה כמו בהמה בעלת מום 
וכשהבעלים פודה אותה בעצמו שנפדית כפי ערכה שהוא השוֹוִי שבו היא נמכרת בשוק, 

 הוא מחוייב להוסיף חומש, ואם אינו רוצה לפדותה מוכרים אותה לאחרים.
 

U('פסוק כח) דין סתם חרמים 
כעת מְצַוָה התורה, שיש הבדל בין דבר שהוקדש בלשון "הרי זה הקדש" שפירושו לבדק 

ק הבית או הבית, ובין דבר שאדם הקדיש בלשון "הרי זה חרם". [ולא פירט חרם לבד
למזבח.] שבאופן שאמר "הרי זה חרם", בין אם אמר לשון זה על אדם (עבד כנעני) או 
על בהמה או על שדה אחוזה, אין אפשרות למוכרם לאחרים או לתת למקדיש לפדות 
אותם כמו דברים שקדושים בקדושת בדק הבית, אלא דינם להִנתן לכהנים, ומחלקים 

ים הוּא אותם לכהנים של המשמר שעובד בא ותו הזמן. ומה שנאמר בפסוק קֹדֶשׁ קָדָשִׁ
 הכוָנה שדינו להנתן לכהנים. -לַד' 

 

U('פסוק כט) דין ערך של אדם שדינו למיתה 
כעת חוזרת התורה לצוות דין נוסף בענין נדרי ערכין, שאדם שנידון בבית דין ונגמר דינו 

וא נעשה כדבר שאין לו למיתה, אע"פ שעדיין לא נהרג ע"י בי"ד, מיד כשנגמר דינו ה
ערך, וממילא אדם שיקבל על עצמו ויגיד "ערכו עלי" לא יצטרך לתת להקדש כלום. 

ל חֵרֶם  ר יָחֳרַם מִן הָאָדָם  -כל אדם שהוא חרם  -וזה מה שנאמר  כָּ  -חייב מיתה, אֲשֶׁ
דֶה   ערכו, מוֹת-אין אפשרות לתת להקדש את פדיונו -שחוייב מיתה ע"י בי"ד, לאֹ יִפָּ

 מכיון שדינו למיתה, ועל אדם כזה קבעה התורה שאין לו ערך. -יוּמָת 
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U 'לא') -דין חיוב הוספת חומש בפדיון מעשר שני ע"י הבעלים (פסוקים ל 
בפרשת ראה מְצַוָה התורה להפריש מהצומח מעשר שנקרא "מעשר שני" שהוא נוסף על 

מעשר זה הוא כדין נטע ראשון שנותנים ללוי, ודין -התרומה שמפרישים לכהן והמעשר
רבעי שלמדנו בפרשת קדושים, שהוא קדוש בקדושת קדשים קלים ואוכלים אותו 
בטהרה בירושלים, ואם אינו רוצה להעלות את הפירות עצמם פודה אותם בכסף וקונה 

 בו מיני מאכל ומשקה בירושלים ואוכלם שם.
יש עליו חיוב להוסיף כעת מצוה התורה שגם בפדיה זו אם היא נעשית ע"י בעל הפירות 

ר הָאָרֶץ  וכל מעשר שני שמופרש מגידולי  -חומש על שׁוֹוְיָים. וזה מה שנאמר וְכָל מַעְשַׂ
רִי  -הקרקע, מִזֶּרַע הָאָרֶץ  מהתבואה שצומחת כזרעים, שהם חמשת מיני דגן, או מִפְּ

הוא קדוש  -ד' הוא שייך לד', קֹדֶשׁ לַ  -מהפירות של עצי הזית והגפן, לַד' הוּא  -הָעֵץ 
יתוֹ יסֵֹף עָלָיו. רוֹ, חֲמִשִׁ עַשְׂ אֹל יִגְאַל אִישׁ מִמַּ  ויש בו מצוה לאוכלו בירושלים. וְאִם גָּ

 

U 'לג') -מצוַת מעשר בהמה ואיסור תמורה ופדיון (פסוקים לב 
התורה מְצַוָה להפריש מעשר בכל שנה מהבהמות שנולדו באותה שנה בבקר או בצאן, 

, שמכניס את כל בהמות אלו לדיר, ושׂם את אִמותיהן בחוץ כדי וצורת ההפרשה היא
שישמיעו את קולן וירצו בניהם לצאת, ומשאיר פתח צר שלא יוכלו לצאת בו שני 
בֶט שצבוע  בהמות יחד, וסופר כל בהמה שיוצאת, וכשמגיע לעשירית מכה אותה בּשֵׁ

ית, ומביא אותה בצבע אדום ואומר "הרי זו מעשר", וע"י הצבע יודע שהיא העשיר
קָר  ר בָּ לביהמ"ק להקריב אותה לקרבן "מעשר בהמה". וזה מה שנאמר בפסוק וְכָל מַעְשַׂ

בֶט,  -וָצאֹן  ָ חַת הַשּׁ ר יַעֲבֹר תַּ וכל בהמה שהופרשה למעשר מהבקר ומהצאן, כֹּל אֲשֶׁ
ירִי  כל בהמה שיעבירו עליה את השבט שהיא הבהמה היוצאת עשירית, יִהְיֶה  -הָעֲשִׂ

 קֹּדֶשׁ לַד'.
ופרטי דיני קדושת בהמת המעשר וסדר הקרבתה לא נאמרו בתורה במפורש, ופירשו 
חז"ל שדיניה כבהמת בכור וכקרבן פסח שקדושים בקדושת 'קדשים קלים', וסדר 
הקרבתם נלמד ממה שפירשה התורה בפרשת קרֹח (במדבר יח' פס' יז') לגבי בכור, 

קטרת אימוריהם ככל קרבן שלמים, אבל שעבודת הדם היא במתנה אחת ליסוד וה
באכילת הבשר יש הבדל בין מעשר [ופסח] ובין בכור, שמעשר [ופסח] לבעלים בלבד, 

 והבכור כולו לכהנים.
ר  ין  -וממשיכה התורה ומצוה גם בזה את איסור תמורה, לאֹ יְבַקֵּ לא יבדוק ויבדיל, בֵּ

ולא יחליף  -בה מום, וְלאֹ יְמִירֶנּוּ בין בהמה שיש בה מום ובין בהמה שאין  -טוֹב לָרַע 
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אותה בבהמה אחרת, וְאִם הָמֵר יְמִירֶנּוּ, וְהָיָה הוּא וּתְמוּרָתוֹ יִהְיֶה קֹדֶשׁ, ומסיימת התורה 
אֵל   אין אפשרות לפדות בהמת מעשר. -לאֹ יִגָּ

צְות  ה הַמִּ ר צִ  -אֵלֶּ ה ד' מצוות אלו שנאמרו בפרשיות בהר ובחוקותי, הם המצוות אֲשֶׁ וָּ
הַר סִינָי  רָאֵל בְּ נֵי יִשְׂ ה אֶל בְּ והם נוספות על פרשיות משפטים תרומה ותצוה,  -אֶת מֹשֶׁ

 שכל אלו נכתבו כפי שנאמרו בהר סיני.
 

 חזק חזק ונתחזק
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